utrumque adjectivum *lasciva* adjectivo *arida* opponi potius expectes, quam verbum *lasciviat*, adjectivo *arida*.

plenius — *corpus*. Jungo et subjectum simul facio; non *plenius*, praedicatum. Est autem *plenius corpus* puerilis illa obesitas, succo abundans, quam, frequenti apud rhetores translatione, sibi dari optant magistri eloquentiae cf. 2, 10, 5 et Seneca rhet. p. Bip. 285. „in iis etiam, si minus infa-

„niae, minus spei est. Illi, qui „tument et abundantia labo- „rant, plus habent furoris, sed „plus etiam *corpdris*.“

expressus, ubi artus singuli apparent, neque pingui carne amittuntur.

Materiam — *rumpat*. Fa- teor displicere mihi hanc tam diligentem similitudinem, quae

fusam. Multum inde decoquent anni, multum ratio limabit, aliquid velut usu ipso detur, sit modo unde excidi possit, et quod exculpi. erit autem, si non ab initio tenuem nimum laminam duxerimus, et quam caelatura altior rumpat. Quod me de his aetatibus sentire minus mirabitur, qui apud Ciceronem legerit, *Volo enim se efferat in adolescente secunditas*. Quapropter in primis vitandus, et in pueris praecipue, magister aridus; non minus, quam teneris adhuc plantis siccum et sine humore ullo solum. Inde fiunt humiles statim, et velut terram spectantes, qui nihil supra quotidianum sermonem attollere audeant. Macies illis pro sanitate, et iudicii loco infirmitas est: et dum satis putant vitio carere, in id ipsum incidunt vitium, quod virtutibus carent. Quare mihi ne maturitas quidem ipsa festinet, nec musta in lacu statim austera sint: sic et annos ferent, et vetu-

exculpi. Goth. (tac. Gesu.) cum Voss. 2. *sculpi* quod longe magis placet, quia sic abesse molesta iteratio excidi, *exculpi*.

legerit. Goth. *leget* (non *legit* ut Gesu. ref.) cum Voss. 2.

dum singulis rei comparatae partibus suas imagines reddere conatur, in argutias videtur abire. Obscuritate etiam, quae prima omnium abesse debet a comparatione, laborat aliqua, dum, *decoquentes aliquid e materia anni* oleris potius vel unguenti alienius coquendi, speciem praebent quam metalli fusi, quod mox animo concu-

pere jubemur, quanquam vel de metallo *decoquendi* vocabulum usurpatur. Ipse hic ergo nostri locus cacozeliae criminis prorsus carere mihi non videtur.

exculpi. vid. not. Crit.

apud Cic. De Orat. 2, 21 quem locum cum Quintiliano conferre recte suadet Gesnerus.

state proficient. Ne illud quidem quod ad-¹⁰
moneamus indignum est, ingenia puerorum
nimia interim emendationis severitate deficere:
nam et desperant, et dolent, et novissime
oderunt, et (quod maxime nocet) dum omnia
timent, nihil conantur. Quod etiam rusticis¹¹
notum est, qui frondibus teneris non putant
adhibendam esse falceam, quia reformidare
ferrum videntur, et cicatricem nondum pati
posse. Iucundus ergo tum maxime debet esse¹²
praeceptor, ut remedia, quae alioqui natura
sunt aspera, molli manu leniantur: laudare
aliqua, ferre quaedam, mutare etiam, reddita
cur id fiat ratione; illuminare, interponendo
aliquid sui. Nonnunquam hoc quoque erit
utile, totas ipsum dictare materias, quas et
imitetur puer, et interim tanquam suas amet.
At si tam negligens ei stilus fuerit, ut emen-¹⁵
dationem non recipiat: expertus sum prodesse,
quoties eandem materiam rursus a me re-
tractatam, scribere de integro iuberem; *posse*

rursus — retractatam. Guelf. *rurs.* — *tractatam.* Sed recte defendit receptam Burmannus. Ejusmodi enim pleonasmus a veteribus non fuisse vitatum multis exemplis apparet, apud Suetonium in primis, et hic ubi repetitionem magnopere

quas et imitetur — amet.
Interim, donec imitatus fuerit has a magistro profectas materias, h. e. declamationes integras, amabit eas, tanquam suas, quippe sibi a praefectore donatas.

„intellectu caret.“ Neque tamen nego vel de cogitatis ipsis posse intelligi quae discipulus domi negligenter niquis conscripserit. Is enim est *stilus*, *auditioni* oppositus v. 2, 2,
11.

tam negligens stilus. v. 1, 1,
28 „(stilus) rudis et confusus

rursus — retractatam. vid. not. Crit.

enim eum adhuc melius: quatenus nullo magis
 14 studia, quam spe, gaudent. Aliter autem
 alia aetas emendanda est, et pro modo virium
 et exigendum opus, et corrigendum. Sole-
 bam ego dicere pueris, aliquid ausis licentius
 aut laetius, *laudare illud me adhuc; venturum*
tempus, quo idem non permetterem. ita et iu-
 genio gaudebant, et iudicio non fallebantur.
 15 Sed ut eo revertar, unde sum egressus: nar-
 rationes stilo componi quanta maxima possit
 adhibita diligentia volo. Nam, ut primo,
 cum sermo instituitur, dicere quae audierint,
 utile est pueris ad loquendi facultatem; ideo-
 que et retro agere expositionem, et a media
 in utramque partem discurrere sane merito
 cogantur; sed ad gremium praeceptoris, et
 dum aliud non possunt, et dum res ac verba

commendat, parum erat, *tractandi* verbum sine praepositione
 dimittere.

dum aliud non possunt. Guelf. et Turic. omit-
 tunt *aliud.* cum Goth. et multis ali. Imo dubito an omnes Codd.
 ignorent vocem. Cum enim vet. edd. ea careant pleraeque ne
 conferentium quidem Codices Criticorum satis tuta est observatio,
 quo nomine et Gibsoni de suis Codd. silentium non magni facio.
 Sensus non omnino nullus est, proscripto isto *aliud.* Tum
 pueri iubeantur ita exerceri, quamdiu nondum possunt nar-
 rare; simulac vero ejus rei facultatem adepti fuerint, omittetur
 ea exercitatio, ne abeat in *circulatoriam jactationem.* Attamen,

nullo magis. Idoneis exem-
 plis docet Burmannus de in-
 dustria sic *nullo* dici pro *nullare.*
 c. g. 2, 16, 12 „*nullo magis.*“
 3, 8, 52 *nullo alio* — distant.“
 5, 4, 14 „*nullo* differt.“

expositionem. Tirones ob-
 servent idem esse prorsus ac
narrationem.

cogantur. Coniunctivus est
 praecipientis scriptoris, neque
 enim pendet a structura ora-
 tionis.

ad gremium, praesente et
 regente praepatore, ne quid
 pravi inoleat.

dum aliud non possunt. vid.
 not. Crit.

connectere incipiunt, ut protinus memoriam firment: ita cum jam formam rectae atque emendatae orationis accipient, extemporalis garrulitas, nec expectata cogitatio, et vix surgendi mora, circulatoriae vere jactationis est. Hinc parentum imperitorum inane gau-¹⁶ dium; ipsis vero contemptus operis, et inverecunda frons, et consuetudo pessime dicendi, et malorum exercitatio, et, quae magnos quo-⁴¹ que profectus frequenter perdidit, arrogans de se persuasio innascitur. Erit suam paran-¹⁷ dae facilitati tempus, nec a nobis negligenter locus iste transibitur. Interim satis est, si puer omni cura et summo, quantum aetas illa capit, labore aliquid probabile scripserit: in hoc assuescat, hujus rei naturam sibi faciat. Ille demum in id, quod quaerimus, aut ei

si idonea Codd. auctoritate defenderetur, facile unusquisque acquiesceret in recepta. *connectere. Guelf. nectere.*

rectae — orationis. Goth. (tac. Gesn.) *recte loquendi atque emendatae orationis* cum Voss. 2. quibus accedunt aliquot edd. vett. *facilitati.* Ita non pauci Codd. et forte ita dederant Bipontini, quare reliqui, quauquam Gesn. cum Burm. et plerisque recentt. *facultati*, exiguo discrimine. Turic. et Goth. (tac. Gesn.) *facilitatis* cum Voss. 2. Bodl. et plerisque edd. vett. Guelf. *felicitatis* per errorem.

vere jactationis. Malim *ferè jact.* cf. 1, 2, 10.

malorum exerc. *Mala* h. l. sunt vitiose, nullaque eloquentia, dicta. Agitur de artis pravitate non de animi, quo nomine ludit in *mali* vocabulo Horat. Sermon. 2, 1, 83. Sic 10, 1, 119 „*velle optima.*“ et ibid. §. 131 „*malióra* vellet.“ Sed offendit quod *pessime* di-

cendi consuetudo non videtur differre a *malorum exercitatio- ne*, quare alterum omisit interpres Gallicus.

in id quod quaerimus. Summam nimirum eloquentiam cf. 1, 10, 4. *In cacumen montis evadere* frequens locutio. vid. Drakenb. ad Liv. 4, 34, 1. Cf. sup. 1, 2, 26.

proximum, poterit evadere, qui ante discet
 18 recte dicere, quam cito. *Narrationibus* non
 inutiliter subjungitur opus destruendi confir-
 mandique eas, quod ἀνασκευὴ et κατασκευὴ vo-
 catur. Id porro non tantum in fabulosis et
 caruine traditis fieri potest, verum etiam in
 19 iplis annalium monumentis. ut, si quaeratur,
An sit credibile, super caput Valerii pugnan-
tis sedisse corvum, qui os oculosque hostis Galli
roastro atque alis everberaret? sit in utramque
 20 partem ingens ad dicendum materia: ut *de*
serpente, quo Scipio traditur genitus, et lupa
Romuli, et Egeria Numae. nam Graecis hi-
 storiis plerumque poëticae similis est licen-
 tia. Saepe etiam quaeri solet de tempore; de
 loco, quo gesta res dicitur; nonnunquam de
 persona quoque: sicut Livius frequentissime
 dubitat, et alii ab aliis historici dissentiunt.

ἀνασκ. et κατασκ. Goth. (tac. Gesn.) ἀνασκ. καὶ κατασκ. ut
 Ven. et Ald. quod placet. Guelf. omittit Graeca, lacunam re-
 linquens. *historiis.* Guelf. *historiis*, cum nonnullo,
 ni f., elegantiae detrimento. Goth. autem tuetur receptam,
 contra quam narrat Gesn.

ἀνασκ. — κατασκ. Eae in-
 veniuntur in progymnasmatibus
 Hermogenis (apud Cl. Heere-
 nium p. 15) et Aphthonii.

non in fab. Ejusmodi au-
 tem fere sunt exempla rheto-
 rum Graecorum ut Aphthonii
 de mutatione Daphnes et Li-
 banii de Chryse filiam redi-
 mente, et Achille.

nam Graecis. Mera Roma-

nae historiae exempla attulit,
 cum Graecae nimis essent fre-
 quentia, quam ut oratione in-
 digerent „Quid enim non Grae-
 „cia mendax Audet in histo-
 „ria?“ Juvenal. 10, 174. 75.

sicut Livius. Non quidem
 de persona sola, sed de ceteris
 item. Is sensus distinguendo
 obscurabatur, sed restitui di-
 rectionem veterum editionum.

laudare claros viros, et vituperare improbos: quod non simplicis utilitatis opus est. Namque et ingenium exercetur multiplici variaque materia, et animus contemplatione recti pravique formatur, et multa inde cognitio rerum venit: exemplisque, quae sunt in omni genere ¹⁴²causarum potentissima, jam tum instruitur; cum res poscet, usus. Hinc illa quoque ²¹exercitatio subit *comparationis*, *uter melior, uterve deterior?* quae quanquam versatur in ratione simili, tamen, et duplicat materiam, et virtutum vitiorumque non tantum naturam, sed etiam modum tractat. Verum de ordine laudis, contraque, quoniam tertia haec rhetorices pars est, praecipiens suo tempore. *Communes loci* (de iis loquor, quibus, ²²citra

laudare — vituperare. Sunt itidem Graecorum progymnasmata. Hermogenis apud Heer. p. 5. (Bibl. d. alt. Lit. St. 9.) *ἐγκώμιον*, cui subicitur *ψόγος*, seorsum tractatus ab Aphthonio. Sunt ejusmodi *ἐγκώμια* et *ψόγοι* inter Libanii opera.

exercit. comparationis. *Σύγκρισις* Hermog. p. 10. it. Aphthon. Etiam Libanii *συγκρίσεις* supersunt ut Navigationis et agriculturae, Achillis et Diomedis cet.

etiam modum. *Mensuram* intellige *modum*, non *rationem*.

tertia — rhetorices pars, quatenus ea continetur tertium eloquentiae genus, demonstrativum. Praecipit autem de eo l. 3. c. 7.

Communes loci. Hermogenes Heer. p. 16. (St. 8.). Inter exercitamenta rhetorum autem ii soli intelliguntur *loci communes*, qui vitiorum aut virtutum habent cum amplificatione incusationem aut commendationem, a quibus differt aliud genus, quod in tractatione generalium quarundam quaestionum versatur, de quo mox noster §. 27. cf. 2, 1, 11. Cicero aequae ac Qu. virtutes inter *locos communes* non memorat, quasi in sola vitia dirigantur. de Orat. 3, 27. Etiam exempla Hermogenis, Aphthonii, Libanii sunt *incusationis*, neque in judiciale sane genus, quod in accusando et defendendo versatur, cadit ista *lau-*

personas, in ipsa vitia moris est perorare, ut in *adulterum*, *aleatorem*, *petulantem*) ex mediis sunt judiciis, et, si reum adjicias, *accusationes*: quanquam hi quoque ab illo generali tractatu ad quasdam deduci species solent, ut, si ponatur *adulter caecus*, *aleator pauper*, *petulans senex*. Habent autem nonnunquam
 25 etiam defensionem. Nam et pro *luxuria*, et pro *amore* dicimus, et leno interim parasitusque defenditur: sic ut non homini patrocine-
 24 mur, sed crimini. *Theses* autem, quae sumuntur ex rerum comparatione, ut *rusticana vita, an urbana potior? jurisperiti, an militaris viri laus major?* mire sunt ad exercitatio-

petulantem. Guelf. *peculatorem*, cum marg. ed. Basileensis. Apud Cic. de Orat. 3, 27 est *depeculator*, sed cum aliis conjunctus quam hic. *Theses*. Guelf. *Thesis* cum Goth. et edd. vett. plerisque. Nimirum latt. litt. scriptum fuit graecum vocabulum.

datio, nisi forte cum praemia petuntur viro forti, quare et *ἀριστέα* memorat in hac doctrina Hermogenes.

hi quoque. Etiam dum perfonis carent, neque dum *accusationes* sunt factae.

pro luxuria — amore. Gesnerus Ciceronem in Coeliana tale quid, sed caute et modeste admodum, fecisse monet. Et est sane ejusmodi vitiorum excusatio c. 17 — 21. Quin rhetoricam locorum communium tractationem exprobrat accusatori, qui „quos aculeos „habeat judicium severitas gra- „vitasque, eos erexerit in rem,

„in vitia, in mores.“ „Facile „enim esse, accusare luxuri- „riem.“

ut non homini. Tum enim defineret esse *locus communis*, fieretque *causa*.

Theses. Hermog. Heer. p. 17. (St. 9.) Aphthonii haec definitio: Θέσις ἐστὶν ἐπίσκεψις λογικὴ θεωρουμένου τινὸς πράγματος, quibus addit Hermog. ἀμειρόντα πάσης ἰδικῆς περιστάσεως. Exempla fere εἰ γαμήτιον, εἰ ῥήτορευτέον, εἰ πλευστέον. Prius tractavit Libanius. Illud de *rustica vita an urbana* Gesn. monet tangi pro Rosc. Am. c. 27 extr.

nem dicendi speciosae atque uberes, quae vel ad suadendi officium, vel etiam ad iudiciorum disceptationem juvant plurimum. Nam posterior ex praedictis locus, in causa Murænae copiosissime a Cicerone tractatur. Sunt et illae paene totae ad deliberativum pertinentes genus, *ducendane uxor, petendine sint magistratus?* Namque hae, personis modo adjectis, suasoriae erunt. Solebant praeceptores mei, neque inuiti, et nobis etiam jucundo, genere exercitationis, praeparare nos conjecturalibus causis, cum quaerere atque exequi juberent, *Cur armata apud Lacedaemonios Venus?* et, *Quid ita crederetur Cupido puer, ac*

et Quid ita. Sic Guelf. Goth. (Turic. quod i. per errorem), neque dubito quin Codd. ad unum omnes, cum edd. quidem ante Burnmannum nulla aliter. Is nescio quo errore, quem propagavit Gesnerus, „et ita, *Quid.*“ Nota forma quaestionis *Quid ita*, cum admiratione vel indignatione, pro solo *Quid*, de qua tirones videant Turfell. p. 816.

conjecturalibus causis. De his vide 7, 2. Sunt autem eae, in quibus quaeritur, factum sit aliquid necne.

armata — Venus. Repetit armatae apud Lacedaemonios Veneris originem Lactantius (Divin. Institut. 1, 20. p. Bip. 70) a fortitudine mulierum Spartanarum, quae, fugatis Messeniis, urbem viris vacuum adortis, etiamnum armatae obviam factae viris suis, ad urbem liberandam appropinquantibus, ipsi hostes visas fuerint, nec nisi nudandis corporibus pugnandi propositum iis ex-

cusserint, quo facto inter ipsa arma concubuisse, et in rei memoriam aedem Veneri armatae simulacrumque posuisse. Imaginem ipsam tangunt scriptores sat multi ut Pausan. l. 5. c. 15 extr. et Antipater Sidonius in Epigrammate ap. Brunk. Vol. 2. p. 15. cujus clausula haec: Οὐ γὰρ χρεὶ τευχέων εἶναι δίχα τὰν παράκοιτιν Θρηάκος Ἐυναλίου καὶ Λακεδαιμονίαν. et aliquot praeterea epigrammata ut Vol. 2. p. 15. p. 195.

Quid — Cupido. Cf. Propertii l. 2. cl. 9.

volucer, et sagittis ac face armatus? et similia. in quibus scrutabamur voluntatem, cujus in controversiis frequens quaestio est: quod
 27 genus chriae videri potest. Nam locos quidem, quales sunt de testibus, *semperne his credendum?* et de argumentis, *an habenda etiam parvis fides?* adeo manifestum est ad forenses actiones pertinere, ut quidam, nec ignobiles in officiis civilibus, scriptos eos, memoriaeque diligentissime mandatos, in promptu habuerint, ut, quoties esset occasio, extemporales eorum dictiones his velut em-
 28 blematis exornarentur. Quo quidem (neque enim ejus rei iudicium differre sustineo) summam videbantur mihi infirmitatem de se confiteri. Nam quid hi possint in causis, quarum varia ac nova semper est facies, proprium invenire? quomodo propositis ex parte diversa respondere? altercationibus velociter occurrere? testem rogare? qui etiam in iis, quae sunt communia, et in plurimis causis tractantur, vulgatissimos sensus verbis, nisi tanto ante
 29 praeparatis, prosequi nequeant. Necesse est,

Necesse est. Guelf. et Turic. *Nec vero*, quod quibusdam praeterea Codd. firmatum recepit Obr., nullo, quantum video,

genus chriae. Nempe activae cf. 1, 9, 4. 5.

nec ignobiles. Injussmodi fuit Hortensius cf. 2, 1, 11.

dictiones. cf. 2, 2, 6.

differre. Cum proprie hujus nondum sit loci tale iudicium.

cf. §. 52 evagari.

altercationibus. Quales sunt

vide 6, 4. Tacitus Histor. 4, 7. narrat in senatu „per altercationem ad continuas et infestas „orationes provector esse.“ et Livius 3, 33, 10 „non tam „perpetuas orationes quam altercationem exauditam.“

Necesse — conteratur. Locus elegantissimus, sed distin-

his, cum eadem iudiciis pluribus dicunt, aut fastidium moveant velut frigidi et repositi cibi; aut pudorem deprehensa toties, audientium memoria, infelix supellex, quae, sicut apud pauperes ambitiosos, pluribus et diversis
 45 officiis conteratur: cum eo quidem, quod vix 30
 ullus est tam communis locus, qui possit cohaerere cum causa, nisi aliquo propriae quaestionis vinculo copulatus: appareatque, cum

sententiae emolumento. Neque enim ea, qua locus laborat, difficultas tollitur, quod *ipsis dicentibus* movetur *fastidium*, cum expectes *audientibus motum iri*. His enim in utraque scriptura ad *moveant* referatur necesse est.

appareatque. Guelf. *appareat at quae*, in quo nihil praefidii. Unde pendeat conjunctivus, incertum est. Ad nisi si referas, quod expeditissimum videatur, et sit a multis, turbatur sententia, propterea quod locus aliquis non potest videri cum causa

guendo obscuratus in omnibus
 paene edd. *his* dativus pendet
 a verbo *moveant*, non a *necesse*.
 „Frigidi isti et repositi (i. e.
 „de novo appositi) cibi“ ipsi faciunt
 subjectum ut deinceps
 „infelix supellex toties depre-
 „hensa ab audientium memo-
 „ria.“ Movetur cum fastidium
 tum pudor *ipsis dicentibus*, non
 audientibus *fastidium*, dicentibus
pudor. *Infelix* autem supellex
 ista dicitur mirifico cum
 lepore, quasi sensum habeat.
 Si „*velut — cibi*“ sepius virgulis
 et comparationem accipis,
 omnia turbantur neque habes
 iustum subjectum. *Velut* solum,
 si tanti, poterat includi.
 „Ambitiosi“ dicuntur significatu,
 de quo egi ad 1, 2, 22.
Supellectilem autem Porcius

Latro vocabat sententias „de
 „fortuna, de crudelitate, de
 „seculo, de divitiis.“ Senec.
 Rh. p. Bip. 68. vit. not.
 Crit.

cum eo quidem. De mutatione, quam certatim tentarunt
 VV. DD., non est cogitandum.
 Satis enim nota et scriptoribus
 frequentata forma *cum eo*, cui
 plerumque subjicitur *tamen*,
 pro quo hic est *quidem*. Con-
 sulant tirones Turfellium p.
 184. 185. sed et Lexica. Ex-
 plices h. l. „quo quidem et hoc
 „accedit, quod“ cet. Similis
 usus in Declamatt. Quint. 13.
 p. (ed. Leid.) 193 „cetera ani-
 „malia — usibus — haec (apes)
 „etiam deliciis, *cum eo quod*“
 cet.

appareatque. vid. not. Crit.

3¹ non tam insertum, quam applicitum; vel quod dissimilis est ceteris, vel quod plerumque assumi etiam parum apte solet, non quia desideratur, sed quia paratus est: ut quidam sententiarum gratia verbosissimos locos arces-
 3² sunt, cum ex locis debeat nasci sententia. Ita sunt autem speciosa haec et utilia, si oriuntur ex causa: ceterum quamlibet pulchra locutio, nisi ad victoriam tendit, utique supervacua, sed interim etiam contraria est. Verum hactenus evagari satis fuerit. *Legum laus et vituperatio* jam majores, ac prope summis operibus suffecturas, vires desiderant: quae quidem, suaforiis magis an controversiis accommodata sit exercitatio, consuetudine et jure

cohaerere, quem apparet non tam esse insertum, quam applicitum. Nimirum obliti sunt VV. DD., locum communem *insertum* laudari, vituperari *applicitum*. Gesnerus dum suadet *apparetque*, neque leniter magnopere emendat, neque rationem reddit contortae structurae ubi dicitur „accedere ea difficultas, „quod vix ullus — copulatus“ et quod „apparet enim — applicitum.“ Itane in genere apparet in *omni* loco communi, *eum* esse applicitum? Puto ferri posse receptam, si *appareat* accipiatur potenciali modo (*ὀφείτω ἄν*) pro eo: potest facile apparere h. e. agnosci, ita ut pendeat vox illa (*appareat*) a *quod*, non a *nisi*, neque conjunctivus sit a regimine sed ab incerto, graeco, quem demonstravi, more.

assumi, h. e. mutuo sumi, ne quis de mutatione cogitet eum Burmanno. Proprium etiam verbum de *petitis extrinsecus* vid. Clav. Cic. Ern. in h. v. Sic usurpat Cic. de Invent. 1, 11. et 2, 24. Infra etiam c. 5, 23 *assumatur* significatione mutuandi.

sententia. Non quaevis sententia, sed acuta illa, quales venari solebant Quintilianei aevi oratores de quibus 8, 5. egit. Seneca rhet. p. Bip. 68 „haec tralatitiae, quas proprie *sententias* dicimus.“ Sic et 1, 8, 9 cet.

civitatium differt. apud Graecos enim lator earum ad judicem vocabatur: Romanis pro concione suadere ac dissuadere moris fuit. Utroque autem modo pauca de his, et fere ¹⁴⁶ certa dicuntur. Nam et genera sunt tria, *sa-*
cri, publici, privati juris. Quae divisio ad ³⁴ laudem magis spectat, si quis eam per gradus augeat, quod *lex*, quod *publica*, quod *ad religionem deum comparata sit.* Ea quidem, de quibus quaeri solet, communia omnibus. Aut enim de jure dubitari potest ejus, *qui ro-* ³⁵
gat, ut de P. Clodii, qui non rite creatus tri-

apud Graecos — vocabatur. Constituebantur a concione populi judices certi, nomothetae dicti, apud quos nova lex rogaretur, cui adversarii, veteris legis per novam abrogandae defensores, itidem a populo creabantur quinque viri. vid. Wolfium in Prolegg. ad Demosthenis Leptineam p. 135 — 145. qui et nostro loco utitur.

fere certa. Opponuntur haec ad „ea (§. 34) de quibus quaeri solet“ h. e. dubitari. Plerumque igitur ea tantum de lege, aut vituperanda aut commendanda, dicuntur, quae possunt in unam tantummodo partem disputari, ut vel manifeste egregia vel vitiosa item demonstraretur; raro, quae in utramque partem possunt versari.

ad laudem. Potest autem nonnisi vetus lex ita laudari,

non ea, quam quis rogat cum maxime; ea enim, tum cum dicitur, non est *lex*.

Ea quidem — omnibus. Quaecunque *incerta* sunt in lege aut suadenda aut dissuadenda, referre videtur ad solum rogandae ejus modum, non ad ipsam legem. Utrum enim bona an mala sit lex, id ipsa uniuscujusque indole apparere: De quibus possit ambigi, ea, cum ad formam pertineant, omnibus legibus, qualescunque tandem rogentur, esse communia.

de P. Clodii. Patricius ortu Clodius non poterat fieri tribunus plebis, nisi adoptione plebejus factus antea. Hanc ejus adoptionem ratam esse negavit Cicero pro Domo. C. 15 — 17. ubi etiam *auspicia* tanguntur et *trinum mundinum*, de quo vide, sis, Ernesti Clavem Cic.

bunus arguebatur: aut de ipsius rogationis, quod est varium, live non trino forte nundino promulgata, live non idoneo die, live contra intercessionem, vel auspicia, aliudve quid, quod legitimis obstet, dicitur lata esse, vel ferri;
 36 *live alicui manentium legum repugnare. Sed haec ad illas primas exercitationes non pertinent. nam sunt eae citra complexum personarum, temporum, causarum. Reliqua eadem fere, vero fictoque hujusmodi certamine, tra-*
 37 *ctantur. Nam vitium aut in verbis est, aut in rebus. In verbis quaeritur, An satis significant? an sit in iis aliquid ambiguum? In rebus, An lex sibi ipsa consentiat? An in praeteritum ferri debeat, an in singulos homines? Maxime vero commune est quaerere,*
 38 *An sit honesta? an utilis? Nec ignoro, plures fieri a plerisque partes: sed nos justum, pi-um, religiosum, ceteraque his similia, honesto*

quid quod legitimis. Guelf. quicquid legibus, posterius cum Bal. Goth. quicquid (non quid, ut refert Gesn.) legitime, et sic multi. Turic. quidquid legitimis. Nec male. Sed et recepta habet Codd. cognitores et recte defenditur, legitima dici pro solemnibus, quae, ut ad Nepot. 19, 4, 2 dicit Cellarius, in publicis actibus omitti non possunt. eae. Guelf. et Turic. haec, cum multis Codd., pessime. Vulgo, ut et Gesn., haec, sed malui eae cum Goth. (tac. Gesn.) quod facilius distinguitur ab haec antecedente. iis. Ita pro his dedi ex Voss. 2. praet. ferri. Turic. et Guelf. praet. referr. an utilis. Turic. et Guelf. an inutilis cum plerisque Codd. Sed defendit receptam Goth. cum Voss. 2. et Bal.

legitimis. vid. not. Crit. manentium, quae nova ista lege ipsa non sint abolitae. in singulos homines. Leges XII tabb. tab. nona Privilegia

ne inroganto. Intelliguntur autem leges, poenam statuentes, quod ostendit usus verbi inrogare. vid. Cic. pro Domo c. 17. de Legg. 3, 19. Brut. 23.

complectimur. *Iusti* tamen species non simpliciter excuti solet. Aut enim de re ipsa
 47 quaeritur, ut *dignae poena*, vel *praemio*,
fit? aut de modo praemii, poenaeve, *qui* tam
major, quam *minor* culpari potest. Utilitas 59
 quoque interim *natura* discernitur, interim
tempore. Quaedam *an obtineri possint*, ambigi
 solet. Ne illud quidem ignorare oportet,
 leges aliquando *totas*, aliquando *ex parte* re-
 prehendi solere, cum exemplam rei utrius-
 que nobis claris orationibus praebeatur. Nec 40
 me fallit, eas quoque leges esse, quae non in
 perpetuum rogentur, sed de honoribus aut
 imperiis, qualis *Manilia* fuit, de qua Cicero-
 nis oratio est. Sed de his nihil hoc loco prae-
 cipi potest. Constant enim propria rerum, de
 quibus agitur, non communi, qualitate. His 41
 fere veteres facultatem dicendi exercuerunt,
 assumpta tamen a dialecticis argumentandi ra-

Constant. Turic. et Goth. (tac. Gefn.) *Constat*, cum ali-
 quot edd. vett.

poena vel praemio. Non est
disjuncta quaestio, sed *conjuncta*,
 quod ostendit *vel*, pro
 quo alioquin oportebat dici *an*.
 vid. 1, 5, 49. Ejusmodi du-
 bitationem, ubi membra non
opponuntur sed *conjunguntur*
 vide 5, 14, 15 „*an* sit immor-
 „talis, *vel* ad tempus certum
 „ma neat.“

Quaedam. Intellige *leges*.
 Demosth. in Timocratem p.
 Reisk. 722. αἰῶμαι — πάντας
 ἂν ὑμᾶς ἑμολογήσαι — δεῖν —

εἶναι δυνατὰς τὰς πράξεις, ἃς
 δεῖ γίνεσθαι διὰ τοῦ νόμου. εἰ
 γὰρ αὐ καλῶς μὲν ἔχοι, μὴ δυ-
 νατὸν δὲ τι φράζει, εὐχῆς, οὐ
 νόμου, διαπράττειτ' ἂν ἔργον.

aliquando ex parte. Fateor
 me quidem orationem veterem,
 qua nonnisi pars legis alicujus
 impugnetur, meminisse nullam.
 De *aliquando* vid. Prooem. 17.
 Sic et Tacitus Histor. 2, 74, 4
 modo — *aliquando*. cf. 2, 20,
 10.

tionem. Nam fictas ad imitationem fori consiliorumque materias apud Graecos dicere, circa Demetrium Phalerea institutum fere 42 constat. An ab ipso id genus exercitationis sit inventum, (ut alio quoque libro sum confessus,) parum comperi: sed ne ii quidem, qui hoc fortissime affirmant, ullo satis idoneo auctore nituntur. Latinos vero dicendi praeceptores extremis L. Crassi temporibus coepisse, Cicero auctor est: quorum insignis maxime Plotius fuit.

V. Sed de ratione declamandi post paulo. 14 interim, quia prima rhetorices rudimenta tractamus, non omittendum videtur id quoque, ut moneam, quantum sit collaturus ad perfectum discipulum rhetor, si, quemadmodum a grammaticis exigitur poetarum enarratio,

paulo. Goth. (tac. Gefn.) *paulum* cum Voss. 2. minus bene. cf. not. Crit. ad 2, 17, 26.

circa Demetr. *Circa*, pro *κατά*, de aetate viri alicujus. cf. 2, 17, 7. 12, 10, 6. Seneca Rhetor p. 61 Bip. „circa Ciceronem effloruit.“ Sequioris esse aevi docet Turfell. p. 163.

ut — confessus. Se hoc ignorare *confessus* est, ne quis interpretetur, confessum esse Quint., inventum Demetrii esse hanc exerc. Si libro de causis corruptae eloquentiae scripto id est *confessus*, ne

hoc quidem in eo, quem verisimam, dialogo invenitur.

fortissime. vid. 1, 5, 72 ea cuius est significatione. cf. 12, 3, 5. „fortiter affirmare.“

Cicero auctor. De Orat. 3, 24 L. Crassius „Etiam Latini,“ inquit, „si diis placet, hoc „biennio magistri dicendi extiterunt.“ Sic et auctor Dial. de Orat. 35, 1. De Plotio cf. Suet. de clar. Rhet. c. 2. Seneca Rhet. p. Bip. 154. Varro in fragm. p. Bip. 289. Noster 11, 3, 143.

ita ipse quoque historiae, atque etiam magis orationum, lectione susceptos a se discipulos instruxerit: quod nos in paucis, quorum id aetas exigebat, et parentes utile esse crediderant, servavimus. Ceterum sentientibus jam tum optima, duae res impedimento fuerunt, quod et longa consuetudo aliter docendi fecerat legem: et robusti fere iuvenes, nec hunc laborem desiderantes; exemplum nostrum sequebantur. Nec tamen, si quid novi vel sero inveniissem, praecipere in posterum punderet. Nunc vero scio id fieri apud Graecos, sed magis per adjuutores: quia non videntur tempora suffectura, si legentibus singulis praeire semper ipsi velint. Et hercle praelectio, quae in hoc adhibetur, ut facile atque distincte pueri scripta oculis sequantur; etiam illa, quae vim cuiusque verbi, si quod ni-

quorum — aetas. Plerique enim, pro more Latinorum, de quo 2, 1, 1 et 8., tardius ad eum venerant. Dolet tamen quodammodo, ut apparet mox §. 2, hoc non nisi in paucis a se esse factum.

exemplum — sequebantur. Rectissime cum Regio Gennerus explicat de discipulis, et ipsum Quintilianum declamantem audientibus, et sua eum declamatione imitantibus cf. §. 16. ne quis de loco sollicitando cogitet, quae fuit aliquot VV. DD. sententia.

vel sero. Sero h. l., ut saepissime, nimis sero. Sic ad

Herem. 2. 25 *sero atque acto negotio.* Petron. c. 7 *tardè; imo jam sero.* cf. Liv. 8, 5, 8 ed. Drak.

Nunc vero. Nunc opponitur ei, quod praecedit: *Jam tum* §. 2.

adjuutores. Suet. de clarr. Grammat. c. 10. „Attejus — „nobilis grammaticus Latinus, „declamantium deinde *adju-* „*tor.*“ Cic. Epp. ad Div. 9, 18 „Sella tibi“ (Pacto) „erit in „ludo, tanquam hypodidascala „lo“ (cum ipse Cicero in ludo isto rhetorico, quem se aperuisse, narrat per jocum, esset *πρωτοδιδάσκαλος*) „proxima.“

nus usitatum incidat, docet, multum infra
 5 rhetoris officium existimanda est. At demon-
 strare virtutes, vel, si quando ita incidat,
 vitia, id professionis ejus atque promissi, quo
 se magistrum eloquentiae pollicetur, maxime
 proprium est: eo quidem validius, quod non
 utique hunc laborem docentium postulo, ut
 ad gremium revocatis, cujus quisque eorum
 6 velit libri lectione, deserviant. Nam mihi
 cum facilius, tum etiam multo magis videtur
 utile, facto silentio unum aliquem (quod
 ipsum imperari per vices optimum est) con-
 stituere lectorem, ut protinus pronuntiationi
 7 quoque assuescant: tum exposita causa, in
 quam scripta legetur oratio (nam sic clarius,
 quae dicentur, intelligi poterunt), nihil otio-
 sum pati, quodque in *inventione*, quodque in
elocutione annotandum erit: quae in *prooemio*
 conciliandi judicis ratio; quae *narrandi* lux,
 brevitatis, fides; quod aliquando consilium,
 8 et quam occulta calliditas. namque ea sola in

quo se mag. Hoc, quod, e Goth. et aliquot praeterea, recepit Gesn. pro vulg. *qui se mag.* etiam Guelf. dat.

lectione. Ita Guelf. Turic. et Goth. (tac. Gesn.) pro *lectioni*. Accedunt multi et Codd. et edd. placetque *revocatis* dativo casu intelligi. Est difficultas in eo, quod singuli pueruli diversos libros asserre ad praeceptorem videntur, quare blandiatur fortasse alicui, quod est in Codd. Alm. et Bodl., *liberis* pro *libri* (Turic. utrumque *liberis libri* sed servato *velit*) et (in Bodl.) *cujusque* pro *cujus quisque*, omisso *velit*. Sed durissimam in ea scriptura, *eorum* referre ad *parentes* §. 1. quod suadet Lochmanus Progr. anni 1790. p. 11.

ut ad gremium — deserviant. 1. 2, 1. 2, 4, 15. *Et revocari* *Gremium* significat tenerae aetatis institutionem. cf. 1, 1, 24. est puerili rursus institutioni tradi. vid. not. Crit.

hoc ars est, quae intelligi, nisi ab artifice, non possit. quanta deinceps in *dividendo* prudentia, quam subtilis et crebra *argumentatio*: quibus viribus inspiret, qua jucunditate permulceat: quanta in *maledictis* asperitas, in *jocis* urbanitas: ut denique dominetur in *affectibus*, atque in pectora irruapat, animunque judicum similem iis, quae dicit, efficiat. Tum in ratione *eloquendi*, quod ⁹ verbum proprium, ornatum, sublime: ubi ¹⁵⁰ *amplificatio* laudanda, quae virtus ei contraria; quid speciose *translatum*; quae *figura* verborum; quae levis et quadrata, sed virilis tamen *compositio*. Ne id quidem inutile, ¹⁰ etiam corruptas aliquando et vitiosas orationes, quas tamen plerique judiciorum pravi-

levis — sed. Ita Guelf. Vulgo, ut et Gesn. *lenis*. Equidem *compositionis* magis *levitatem* esse puto quam *lenitatem*, et addicunt praeterea Voss. 2. et Alm. et edd. Tarvisina et Veneta. Etiam infra 10, 1, 52 *levitasque — compositionis* existimo legendum pro *lenitasque* cet. Goth. autem, quem carere narrat Gesn. *τοῖς quadrata sed*, nonnisi *sed* omittit, quod ab aliis quoque abest Codd.

crebra argum. ubi ingemnantur, cumulantur, argumenta ut adversarius exire ea, iisque resistere, plane nequeat.

quae virtus — contraria. Ubi extenuando sit opus per *πειρασον*.

levis et quadrata. In *levis* ne corripe priorem. *Quadrata* opponitur *hiulcae*, et *confrago-fae*, et intelligitur ejusmodi *compositio* (h. e. verborum

structura, soni rationem habens) cujus commissurae bene coeant, ubi (quod dicit Persius 1, 64. 65) „per leve se-
„veros Effundat junctura un-
„gues.“ Sic 9, 4, 69 *quadratum* itidem in *compositione* opponitur *soluto*. vid. not. Crit.

virilis. cf. quae monuimus ad 1, 8, 6.

tate mirentur, legi palam pueris, ostendique in his, quam multa impropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciva, effeminata sint: quae non laudantur modo a plerisque, sed (quod pejus est) propter hoc ipsum, quod ¹¹ sunt prava, laudantur. Nam sermo rectus, et secundum naturam enunciatus, nihil habere ex ingenio videtur: illa vero, quae utcumque deflexa sunt, tanquam exquisitiora miramur: non aliter quam distortis, et quocumque modo prodigiosis corporibus apud quosdam majus est pretium, quam iis, quae nihil ¹² ex communis habitus bonis perdididerunt. atque etiam qui specie capiuntur, vulvis, levatisque, et inustas comas acu comentibus, et

mirentur. Ita Guelf. cum Voss. 1. 5. Bern. Practuli vulgatae mirantur, neque enim omnes corruptas et vitiosas orationes mirantur plerique.

palam pro *coram* praepositione cf. I. Fr. Gron. ad Liv. 25, 13, 9. mox §. 16. pro *coram* adverbio.

distortis — *pretium*. Apposite afferunt locum Declamationis inter Quintilianicas 298 „Habent hoc quoque deliciae „divitum — Gratus est ille „debilitate, ille ipsa infelicitate „distorti corporis placet.“ et Plutarchi *περί πολυπραγμοσύνης* p. 520 C. V. 2. „ἐν Ῥώμῃ τινές — τὰ κάλλη τῶν ἀνίων παιδῶν καὶ γυναικῶν ἐν μηδενὶ λόγῳ τιθέμενοι περὶ τὴν τῶν τεράτων ἀγορὰν ἀναστρέφονται, τοὺς ἀκνήμους καὶ τοὺς γαλιόκωνας

καὶ τοὺς τριβοθάλους καὶ τοὺς στρουθιοκεφάλους καταμανθάνοντες.“

vulvis levatisque. cf. 1, 6, 44. Eodem redit utrumque: *evulvis* enim pilis *levatur* (h. e. *levigatur*, prima enim produciuntur. Sic Florat. Epist. 2, 2, 123. Aeneid. 5, 306.) corpus. cf. 5, 9, 14 et 3 Prooem. 19. *Acus* est organon inter comendum adhiberi solitum Ovid. Amm. 1, 14, 30. Juv. 6, 498. Intelliguntur autem mares, non feminae. Sic Seneca pater Controv. l. 1. p. 62. „in illis *vulvis* atque expolitis, et *vulvis*, quam, nisi in libidine, *viris*.“

151 non suo colore nitidis, plus esse formae putant, quam possit tribuere incorrupta natura: ut pulchritudo corporis venire videatur ex malis moribus. Nec solum haec ipse debet docere praeceptor, sed frequenter interrogare, et iudicium discipulorum experiri. Sic audientibus securitas aberit, nec, quae dicentur, superfluent aures: simulque ad id perducentur, quod ex hoc quaeritur, ut inveni-¹³ant ipsi, et intelligant. Nam quid aliud agimus docendo eos, quam ne semper docendi sint? Hoc diligentiae genus ausim dicere¹⁴ plus collaturum discipulis, quam omnes omnium artes, quae juvant sine dubio multum: sed, latiore quadam comprehensione, per omnes quidem species rerum quotidie paene nascentium ire qui possunt? Sicut de¹⁵ re militari quanquam sunt tradita quaedam praecepta communia, magis tamen proderit scire, qua ducum quisque ratione, in quali loco, tempore, sit usus sapienter, aut contra. Nam in omnibus fere minus valent praecepta,

malis moribus. Guelf. *malis morum* cum Ioann. scriptura nou plane spernenda, quoniam inest major concinnitas, referendo ad *pulchritudo corporis.* *superfluent.* Guelf. *perfluent* cum multis edd.

Sed recepta plurimos Codd. habet auctores. Puto tamen *perfluendi* verbum bene posse usurpari de liquore, qui a vase, cui infunditur, non retineatur. Si *superfluit*, ne intrat quidem; et aptum est loco nostro hoc quoque.

superfluent. vid. not. Crit.

artes. Rectissime Gesnerus accipit de libris ita inscriptis, vid. 1 Prooem. 24.

latiore — comprehensione, quoniam latius comprehendunt materiam oratoris, neque ad singula descendunt.

16 quam experimenta. An vero declamabit quidem praeceptor, ut sit exemplo suis auditoribus: non plus contulerint lecti Cicero ac Demosthenes? corrigetur palam, si quid in declamando discipulus erraverit: non potentius erit emendare orationem? quin immo etiam jucundius. Aliena enim vitia quisque
 17 reprehendi mavult, quam sua. Nec deerant plura, quae dicerem: sed neminem haec utilitas fugit: atque utinam tam non pigeat
 18 facere istud, quam non displicebit. Quod si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus? Nam
 19 quidam illos minores, quia facilius eorum intellectus videbatur, probaverunt: alii floridius genus, ut ad alenda primarum aetatum.

An vero. Ita Guelf. Turic. et Goth. et omnes, puto, Codd. Regius, pro *An*, malebat *At*, quod receperunt Locat. Rusc. Bad. Tarvisina quidem editio (1482), quam textum Jensonianum, sed admittis multis operarum vitiis, exhibere narrat Ernestus (p. 268 Bibl. lat. V. 2.), *An* praefert, sed et ipsa Jensoniana, quam falso *At* dare narrat Gesn.; neque opus erat mutatione, ut vidit etiam Capperonierus. Sunt conjunctae istae quaestiones: *Hoc sine fiet, non autem illud?* ubi posterius altero etiam est verisimilius. Idem illud *An* mente repeti debet ante *corrigetur*. Similis fere ratio, nisi quod abest interrogandi figura, 1, 10, 6. 7. *Nisi forte — nos mirabimur*, quo retrospice. Nam et hic, in apodosi; *non plus est.*, desideres autem, vel tale quid, quo clarior fieret sententia. *An vero* etiam infra c. 8, 11 ubi iterum male sollicitat Regius, non suadens pro *vero*, nec locum intelligens. *ac Dem.* Guelf. aut *Dem.* cum multis Codd. *corrigetur.* Guelf. *corrigitur* cum Goth. Turic. et Alm., male. *fac. eorum int.* Turic. omittit *eorum*.

An vero. vid. not. Crit. *cisse* inter *quam* et *non.* cf. 3, pigeat — *displicebit.* Bona 1, 6 did. — *disc.* Gesn. conjectura inferentis *se-*

ingenia magis accommodatum. Ego optimos quidem, et statim, et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque, et maxime expositum, velim, ut Livium a pueris magis,

expositum. Guelf. *compositum* quod ex edd. quibusdam vet. assertur, ex Cod. quidem nullo. Etiam Jenfon. *compositum*, Tarvisina autem *expositum* praefert cum Venet. Aldo et Colinaeo, quod si Codd. auctoritate niteretur, equidem non profus spernerem.

candidissimum. i. e. simplicissimum, significatu, quem enarravimus 2, 2, 5. Intelligitur autem h. l. non tam animus scriptoris quam dicendi genus, quod nihil oblique significet, sed omnia liquido exponat, quale tamen non nisi ab animo etiam simplici proficiscatur. Pari ratione „sententias albas“ vocabat Pollio Aferius, „simplices“, apertas, nihil occultantes. Sen. Rh. p. 198. Sic *candide* et *simpliciter* junguntur 12, 11, 8 ubi tamen animus designatur. De genere dicendi est apud Cic. Orator. c. 16. „Elaborant alii in lenitate et aequabilitate, et puro quasi quodam et *candido* genere dicendi. Ecce aliqui durescitatem et severitatem quandam verbis, et orationis quasi „moestitiam sequuntur.“ Apud nostrum 10, 1, 73 „*candidus* — „Herodotus.“ cf. ibid. §. 100 „Herodoto aequari Livium — „clarissimi candoris.“ ibid. §. 113 „Messala — *candidus*.“ Cum tamen candor ille orationis magno opere, ut dixi, pen-

deat ex animi, ab invidia, simulatione, alieni, candore recte Seneca pater (p. 41 Bip.) Livium dicit „*natura candidissimum* magnorum ingeniorum „aestimatore“ quem antea „benignius“ (h. e. liberalius) „omnibus magnis viris praestitisse funebrem laudationem“ monnerat. Alio loco Livium valde iniquum Sallustio ostendit p. 274. Hic autem causa, quare primi legendi sint scriptores Livii similes, oratio est eorum, non animus, et eadem fere est virtus quam in Livio laudat noster, cum (10, 1, 32) *lacteam* ei tribuit *ubertatem*, oppositam et ipsam *Sallustianae brevitati*.

expositum. Facilem intellectum, quasi dicas *apertum*, ἐπιπόσιτον. Ea translatio est apud Cic. pro Quintio c. 30. „domus pateus atque — *exposita*“ ubi est pro *aperta*. Sic Stat. Sylv. 1, 2, 24 „*limen expositum*“ et Theb. 2, 188. „*Expositi* animi“ ubi Scholiastes praescus „*Faciles oppido*, „obvii, parati.“ Noster 10, 5, 11. *exposita* videtur dicere

quam Sallustium: et hic historiae major est auctor; ad quem tamen intelligendum jam
 20 profectu opus sit. Cicero, ut mihi quidem videtur, et jucundus, incipientibus quoque, et apertus est fatis, nec prodesse tantum, sed etiam amari potest: tum (quemadmodum Livius praecipit) ut quisque erit Ciceroni simil-
 21 limus. Duo autem genera maxime cavenda

major. Ita Guelf. cum multis et Codd. et edd. quibus a VV. DD. memoratis adde Tarvisinam. Goth. tamen, cum fat multis edd., et aliis sine dubio Codd. *majoris.* *Livius praecipit.* Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) *Liv. praecipit, ut sic quidem male.* *Plinium* autem quem edd. praefertunt multae vet., ut et Tarvisina, nullus videtur Codex agnoscere.

pro communibus, vulgo notis. ut Juvenal. 7, 54. vid. not. Crit.

a pueris. Regium, qui praepositionem patat expungendam, nemo reprehendit. Equidem jungo a pueris et adverbialem locutionem accipio, quo expeditior sit structura, quam si pueri ipsi legentes intelliguntur.

et — auctor. vid. not. Crit. Locus profecto corruptus, quae etiam Morhofii de Patavinitate Livii (p. 78 ap. Drakenb.) est suspicio. Velim doceri a Gesnero luculentis veterum locis, et usurpari pro *etsi*, nisi forte cum praemittitur adjectivis significatque etiam. Esse autem opus vi istius conjunctionis, ultro sentio. Cum igitur in multis edd. neque in nullo Cod. inveniat *majoris* pro *major*, Barthianae maxime fa-

veo emendationi, qua *majoris* dispescitur in *major is*; sed, ut sensus exsistat probabilis, et hic mutari velim in *etsi*. Sententia autem ea est, Sallustii majorem esse in historia auctoritatem. Hoc de eo iudicium fere probatum fuisse veteribus ostendit Martialis, noto epigrammate 14, 191 „ut perhibent doctorium corda virorum „— primus in historia.“ Et praeter Quint. ita loquuntur Vellej. 2, 36. Tac. Annal. 3, 30. Seneca Rhet. p. 274. *major auctor* est fide dignior, sic Claudian. bell. Gildonic. v. 499 „Certa fides coeli, sed *major* „Honorius auctor.“

quemadm. Livius. vid. 10, 1, 39 ubi idem Livii praeeptum memorat, additque, inveniri id in epistola ad filium scripta. Intercidit autem haec epistola.

pueris puto: Unum, ne quis eos antiquitatis nimius admirator, in Gracchorum, Catonis-que, et aliorum similium lectione durefcere velit: sicut enim horridi atque jejuni: nam neque vim eorum adhuc intellectu confequentur: et elocutione, quae tum sine dubio
 53 erat optima, sed nostris temporibus aliena, contenti, quod est pessimum, similes sibi magnis viris videbuntur. Alterum, quod
 huic diverfum est, ne recentis hujus lasciviae flosculis capti, voluptate quadam prava deliniantur, ut praedulce illud genus, et puerilibus ingeniis hoc gratius, quo propius est, adament. Firmis autem judiciis, jamque ex-
 23 tra periculum positis, suaserim et antiquos legere (ex quibus si assumatur solida ac virilis ingenii vis, deterfo rudis seculi squalore, tum noster hic cultus clarius enitescet) et novos, quibus et ipsis multa virtus adest. Neque
 24

ne quis eos. Guelf. *ne quis eorum* cum Bodl. et Bal. et aliquot edd. veti. *aliena.* Guelf. *aliena est* cum multis Codd. Et concinnius est saepe, cum referatur ad *erat*.

huic div. Goth. (tac. Gesn.) *hinc div.* Sed amat Qu. jungere dativum huic adjectivo. ut 9, 2, 15 *cui div.* et §. 45 *sermoni sensus div.* 8, 6, 55 *div. orationi volunt.* Neque. Ita Guelf. et Goth. (tac. Gesn.), edd., ut Gesn., fere *Nec.* Plenius et ante enim frequentius *neque*.

Gracch. Cat. Illorum orationes interciderunt, hujus solus de agricultura superest, de multis, quos scripsit.

recentis hujus. Hujus eam significat, quae hodie sit in usu, qua de forma post Gronovium ad Liv. 25, 40, 2. agit Ruhkenius ad Vellej. 1, 11,

5. ita mox „noster hic cultus“ §. 23. et c. 6, 3 „in his — „moribus.“

praedulce — genus. Sic Petron. initio operis „mellitos „verborum globulos et omnia „dicta — quasi papavere et se- „samo sparsa.“

enim nos tarditatis natura damnavit: sed dicendi mutavimus genus, et ultra nobis, quam oportebat, indulgimus. ita non tam ingenio illi nos superarunt, quam proposito. Multa ergo licebit eligere: sed curandum erit, ne
 25 iis, quibus permixta sunt, inquinentur. Quosdam vero etiam, quos totos imitari oporteat, et fuisse nuper, et nunc esse, quidni libenter non concesserim modo, verum etiam conten-
 26 derim? Sed ii qui sint, non cuiusque est pronunciare. Tutius circa priores vel erratur: ideoque hanc novorum distuli lectionem, ne imitatio iudicium antecederet.

VI. Fuit etiam in hoc diversum praecipientium propositum, quod eorum quidam materias, quas discipulis ad dicendum dabant,

ii. Ita Guelf. et magis placet vulgato hi. cujusque.

Guelf. et Goth. (tac. Geln.) *cujuscunque.* cf. 1, 3, 11.

circa prior. vel erratur. Guelf. *circa prior. imitatio est vel oriatur.* cum plerisque Codd. nisi quod proprius Guelferbytanus est error *oriatur* pro *erratur*. Pro recepta spondere videntur Joannensis, nisi forte h. l. est mutilus, item Voss. 1. 3. et Bern., quorum tamen solitus cum Guelf. consensus facit ut minus fidam silentio eorum qui contulerunt, atque Alm. cum Turic. Edd. vet. certatim dant importuna haec *im. est*, quibus adde Tarvisinam. Rectissime neque ineleganter Badius, monens in solo Regii Codice (excusum intelligit) desiderari haec verba, ait, se, quia Regius eradenda ea non dicat, dubitare an eradenda sint. Verissime ille; neque enim, lectore non monito, omisisset ea Regius, nisi a MSS. ejus assuissent. Satis tuto colligas inde, ne in Florentino quidem Codice legi. Quam autem sint aliena nemo non sentit, et Badius ne hoc quidem male: „*Tutius dixisset Qu., non tutius.*“

ne — *inquinentur*, ne quid — ea promimus, adhaereat ele-
 quam ex deterioribus iis, unde ctis istis.

non contenti divisione dirigere, latius dicendo prosequerentur: nec solum probationibus implebant, sed etiam affectibus. Alii, cum primas modo lineas duxissent, post declamationes, quid omisisset quisque, tractabant; quosdam vero locos non minore cura, quam cum ad dicendum ipsi surgerent, excolebant. Utile utrumque: et ideo neutrum ab altero separo: sed si facere tantum alterum necesse sit, plus proderit demonstrasse rectam protinus viam, quam revocare ab errore jam lapsos. Primum, quia emendationem auri-
 155 bus modo accipiunt, divisionem vero ad cogitationem etiam et stilum perferunt: deinde, quod libentius praecipientem audiunt, quam reprehendentem. Si qui vero paulo sunt vivaciores, in his praesertim moribus, etiam.

quid om. Ita Guelf. et Goth. (tac. Gesn.). Sed videtur sphalmate vero irrepsisse *quod* in Gesneri editionem, quam Regii conjecturam, a Capperonnero receptam, improbat in nota ipse. Turic. siletur.

divisionem — ad stilum. Scribunt enim discipuli eam tractandae materiae divisionem, quae dictatur a magistro, domumque secum asportant. Hujusmodi *divisiones* (*sermones* etiam vocantur, ut in Declamationibus Quintilianicis), alii aliis pleniore dabant. Exemplum est Albutii apud Senecam patrem Controv. l. 5. praefat. p. 197. cujus orationis scholasticae „tanquam *declamationi* „multum deerat, tanquam *divisioni* multum supererat.“

Seneca ipse in Controversiis solet *divisiones* dare singularum causarum, quibus apparet, praeter earum partes, argumenta cer. discipulis judicanda, etiam aliorum ejusdem causae tractationem cum iis communicare moris fuisse. cf. 1, 2, 13.

vivaciores. Frustra repugnat Burniauntis, quo minus recutientem et Francogallicum fere significatum agnoscamus in hoc vocabuli usu. cf. quae diximus ad 1, 2, 20. Neque tamen protinus *vivacitas* 6 Prooem. 3.

irascuntur admonitioni, et taciti repugnant. Nec ideo tamen minus vitia aperte coarguen-
 4 da sunt. Habenda enim ratio ceterorum, qui
 recta esse, quae praeceptor non emendaverit,
 credent. Utraque autem ratio miscenda est,
 et ita tractanda, ut ipsae res postulabunt.
 5 Namque incipientibus danda erit velut prae-
 formata materia secundum cujusque vires.
 At, cum satis composuisse se ad exemplum
 videbuntur, brevia quaedam demonstranda
 vestigia: quae persecuti, jam suis viribus sine
 6 adminiculo progredi possint. Nonnunquam

· *velut praef. Guelf. vel praef.*

eodem est intellectu accipienda. Usus, qualis est noster, origi-
 nem deprehendere mihi videor in loco Gellii 5, 2 de Bucc-
 phalo, ubi equus, quanquam *moribundus* — regem dicitur
vivacissimo cursu retulisse. Significatur cursus, qualis sit
 animantis vita plenissimi, ob-
 literata *diuturnitatis* significa-
 tione, quae alias plerumque
 intelligitur. Gellius aliquot
 praeterea locis celeritatem *vi-
 vacissimam* dicit, ut 15, 22.
 „Cerva — *vivacissimae* celeri-
 „tatis“ et 9, 4 „*vivacissimae*
 „pernicitatis.“ Sicut et Appu-
 lej. Florid. p. Elm. 363. *vivacis*
 pern. Simile quid L. Seneca
 Consol. ad Marciam c. 26
 „quam magno et quam *vivaci*
 „animo scripsissem“ quanquam
 ibi *vivax* Cremutii Cordi *ani-
 mus* potest videri oppositus

ipsum *morti*. Item Flav. Vo-
 piscus in Aureliano c. 4 „a pri-
 „ma aetate ingenio *vivacissimus*,“
 quod proxime ad nostrum lo-
 cum accedit. Intelligemus ergo
 et hic: *alacriores, animo-
 siores*. vid. Gronovii Observ.
 3, 4. p. Platn. 352, qui idem
 probat. Similiter vergentem
 ad usum Francogallicum vo-
 cem legemus 3, 8, 59 ubi „*ci-
 „vilis* et humanus ingressus“
 opponitur „*quiritando*.“ Sic
 Rutgersf. Var. lect. p. 234 in
 auctore Dial. de corr. eloq. c.
 29, 2 pro *et libertati* scribit *ut
 vivacitati* ex vetere libro, ubi
 inveniebat: *et bibacitati*, non
 utique necessario, eleganter ta-
 men.

Utraque — ratio. Repetit,
 quod modo (§. 2.) praece-
 perat.

credi sibi ipsos oportebit: ne mala consuetudine semper alienum laborem sequendi, nihil per se conari et quaerere sciant. Quod si satis prudenter dicenda viderint, jam prope consummata fuerit praecipientis opera: si quid erraverint adhuc, erunt ad duces reducendi. Cui rei simile quiddam facientes aves cernimus, quae teneris infirmisque foetibus cibos ore suo collatos partiuntur: at, cum visi sunt adulti, paulum egredi nidis et circumvolare sedem illam, praecedentes ipsae, docent: tum expertas vires libero coelo, suaeque ipsorum fiduciae permittunt.

VII. Illud ex consuetudine mutandum prorsus existimo in his, de quibus nunc differimus, aetatibus, ne omnia, quae scripserint, ediscant, et certa, ut moris est, die dicant: quod quidem maxime patres exigunt,

sibi ipsos. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *sibi eos*, et pleraeque edd. *Ipsos* Obr. Burm. Capp. et Gesn. receperunt ex Alm. (Turic. *ipsi ipsos*, male) Bodl. et ed. Andr., neque tamen necessario; et elegantior fere mihi videtur ratio, quae *ipsos* istud, quod facile intelligitur, non adeo inculcat. *ne omnia.* Guelf. *ne omnino.*

sibi ipsos. vid. not. Crit.
expertas vires. Suspicio, quanquam in libris nulla varietas, *expertos*, masc. gen., dedisse Qu. Etsi enim sexcenties apud optimos scriptores passively usurpatur participium *experiendi* vid. Voss. de Vitiis ferm. p. 146. et Drak. ad Liv. 5, 546., elegantius tamen h. l. *ipsi suas vires experti* videntur

libero coelo permitti, quam vires istae *expertae*, neque bene coit *suae ipsorum fiduciae*. quae de alio intelligere cogaris.

certa — die. Juvenal. 7. 160. 61 „*sexta* Quaque die „miserum dirus caput Annibal „implet.“ *Annibal* est suaviora toties dicta. Noster 10, 5, 21. *patres exigunt.* Persius Sat. 3. 45. 47. „*verba — Quae*

atque ita demum studere liberos suos, si quam frequentissime declamaverint, credunt; cum ¹⁵
² profectus praecipue diligentia constet. Nam ut scribere pueros, plurimumque esse in hoc opere, plane velim: sic edificere electos ex orationibus vel historiis, aliove quo genere dignorum ea cura voluminum, locos, multo
³ magis suadeam. Nam et exercebitur acrius memoria, aliena complectendo, quam sua: et, qui erunt in difficiliore hujus laboris genere versati, sine molestia, quae ipsi composuerunt, jam familiarius animo suo affigent: et assuescent optimis, semperque habebunt intra se, quod imitentur: et jam non sentien-

huj. laboris genere. Ita Guelf. Bodl. Ioann. Alm. Voss. 1. 3. Bern. Ceteri et edd. praeter Obr., omnes *huj. generis labore*, quod minus clarum et videtur sapere recentioremanum. Obrechtus nostram dat scripturam, nisi quod omittit *hujus*; quare, nescio.

familiarius. Guelf. et Turic. *familiari* cum tribus Britt. Alm. Voss. 1. Neque recte omnino procedit recepta; quid enim est *familiariter affigere*? Equidem verissimum puto, quod dedit Obr., fortasse e Cod. Argent., *familiaria*. Noli tamen ponere, quod in Cod. nullo invenissem; quanquam *a* ante *a* facillime excidebat. Mecum facit Lochmannus Progr. 90. p. 12.

et jam. Ita Bodl. et dedit Obr. Ceteri, ut et Gesn., continua scriptura *etiam*, quo abrupta sit et salebrosa oratio: „*jam non sentientes*“ ut mox §. 4 „*jam non quaesitis*.“

„pater adductis ludans audiret „amicis.“ Vetus Scholiastes ad Juvenal. 10, 167. „Ut de te „pueri *studentes* dicant.“ Apparet invaluisse usum istum verbi *studendi*, quem patres sequebantur, ut *declamare*, esset *studere*. cf. 2, 2, 7.

diligentia, accurratione dicendi, non frequentia, constet.

comparatur; ne forte interpretaris: „contineatur.“

multo magis suadeam. Non *edificere electos locos* multo magis quam *scribere* suadet Qu., sed *electos locos* potius quam *sua ipsorum scripta edificere*. Hoc apparet sequentibus: „*aliena complectendo quam sua.*“ *familiarius.* vid. not. Crit.

tes formam orationis illam, quam mente penitus acceperint, expriment. Abundabunt⁴ autem copia verborum optimorum, et compositione, ac figuris jam non quaesitis, sed sponte, et ex reposito velut thesauro se offerentibus. Accedit his et jucunda in sermone bene a quoque dictorum relatio, et in causis utilis. Nam et plus auctoritatis afferunt ea, quae non praesentis gratia litis sunt comparata, et laudem saepe majorem, quam si nostra sint, conciliant. Aliquando tamen permittendum,⁵ quae ipsi scripserint, dicere, ut laboris sui fructum etiam ex illa, quae maxime petitur, laude, plurimum capiant. Verum id quoque

sponte et ex. Guelf. omittit *et.* Placet haec ratio. *bene a quoque.* Ita et Guelf., cum multi Codd. (ut et Turic.), edd. autem vett. fere omnes, dent *idonea quoque*, vel, paulo melius, *idoneaque*. Vera tamen scriptura jam in Locat. ed. legitur et a recentt., praeter Obr., est servata. Rusc. mire contaminat utramque orationem: *bene ydonea quoque.* vid. not. Crit. ad Proem. 4. *laudem — maj.* Ita Guelf. cum omnibus praeter Goth. (nam in Jenf. quoque esse falso narrat Gesn.), qui dat *gratiam — maj.* quod quare placuerit Gesn., non video. Insuavis est et iteratio „*praef. gratia litis*“ — „*gratiam — maj.*“, neque facile alio referas *gratiam* istam nisi ad *utilitatem* quam consequitur qui gratia pollet apud iudices; de ea autem modo jam egerat. Tarvisina tuetur *laudem*, neque e Voss. 2. quidquam varietatis assertur. *fructum — plurimum.* Cum nonnisi raro hoc fieri velit Qu., potest alienum videri, quod *plurimum* fructum ex laude pueris promittit. Alm. (Turic. siletur), fortasse ex mero omisso apicis in *i* errore, *plurium*. Sed, si tollis comma post *laude*, existit non spernenda sententia. laus *plurium* contingit declamanti sua; nonnisi *unius* magistrivi, scribenti tantum.